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ABSTRAKT:

Předmětem diplomové práce jsou modely maturitní zkoušky měnící se v čase vlivem

vzdělávací politiky státu a mnohdy bouřlivého politického vývoje.

Teoretická část obsahuje historickou analýzu maturitní zkoušky a jejích modelů, čímž vytváří

východisko pro empirickou část. Na podkladě studia právních předpisů upravující podmínky

a konání maturitní zkoušky a dalšího studia relevantní literatury, přesným popisem

současného modelu a naznačením současných snah o upravení stávajícího modelu maturitní

zkoušky, je vytvořen plastický obraz tohoto fenoménu školství v celé šíři problematiky.

Pozornost je věnována i problematice řízení maturitní zkoušky.

Maturitní zkouška byla od doby svého vzniku na našem území v roce 1849 vymezena

zákonem, její bližší provádění bylo upravováno vyhláškami (výnosy). Jednalo se vždy

o výrazné „politikum“, nikoliv pouze o ryze „školské téma“. Ve změnách modelu maturitní

zkoušky se zrcadlí právě i změny v systému vzdělávací politiky.

Cílem práce v empirické části je analyzovat dosavadní vývoj, současný stav, určit

neuralgické body problematiky maturitní zkoušky a naznačit možné trendy maturitní

zkoušky v České republice.

Použitou vědeckou metodou bylo kvalitativní šetření v designu zakotvené teorie prováděné

otevřeným a axiálním kódováním strukturovaných hloubkových rozhovorů s úzce vybranými

informanty – odborníky v oblasti maturitní zkoušky.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Maturitní zkouška, model maturitní zkoušky, řízení maturitní zkoušky, vzdělávací

politika

5

ABSTRACT:

The subject of this thesis are the models of the school-leaving exams changing over time

due to the educational policy of the state and sometimes tumultuous political developments.

The theoretical part contains historical analysis of the graduation exam and its models,

creating the basis for the empirical part. Based on the study of legislation and rules governing

conditions and holding the graduation exams and further study of the relevant literature,

on a precise description of the current model and indicating the current efforts to modify

the existing model of the graduation exam the vivid picture of this phenomenon in the whole

range of educational issues is created. The attention is also paid to the issue of holding

the graduation exam.

The leaving examination since its inception in our country in 1849 has been defined

by the law, its implementation has been modified the closer decrees. It has always been

a significant "politicians", not only purely "educational theme." Changes in model

of the school-leaving examination always reflect the changes in the system of our educational

policy.

The aim of the work in the empirical part is to analyze the current evolution, current

status, to identify neuralgic points of the graduation exams and to suggest possible

trends of the graduation exam in the Czech Republic.

The used scientific method was a qualitative survey in the designed grounded theory

conducted in an open and axial coding structured interviews with closely selected respondents

– the experts in the field of the school-leaving examination.

KEYWORDS:

Leaving examination/graduation exam, model of the graduation exam,

holding/management of the graduation exam, educational policy
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Úvod

Jakýkoliv fenomén reality, tedy i edukační realita, do níž patří maturitní zkouška, podléhá

času. Vývoj maturitní zkoušky je nepřetržitým procesem hledání souvislostí a změn tak, aby

co nejlépe sloužila k jejímu jedinému danému důležitému cíli: prověření znalostí, dovedností

a návyků žáka střední školy a ověření jeho zralosti a způsobilosti k pokračování studia na

vysoké škole. V současnosti platnou úpravu maturitní zkoušky nalezneme v zákoně

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, který upravuje základní podmínky konání,

strukturu modelu a základní pravidla hodnocení zkoušek maturitní zkoušky a vymezuje

povinnosti a pravomoci orgánů zajišťujících průběh maturitní zkoušky v § 78 až 81;

přezkumné řízení výsledků zkoušek maturitní zkoušky je pak specifikováno v § 82 tohoto

zákona.

Cílem předkládané diplomové práce je analyzovat dosavadní vývoj, současný stav

a naznačit možné trendy maturitní zkoušky v České republice.

Hlavním předmětem diplomové práce je model maturitní zkoušky, fenomén, který v čase

doznával řadu pozoruhodných změn. Tyto změny souvisely vždy se samotným řízením

maturitní zkoušky, nikoliv pouze na úrovni jednotlivé školy (a s prací maturitní komise),

nýbrž na úrovni celostátní vzdělávací politiky daného období. Modelů, analyzovaných

v teoretické části je celkem 18 (od roku 1849 do roku 2015), přičemž je naznačen také

připravovaný model č. 19. Pokud bude tento model schválen, první maturanti budou podle

něho maturovat v roce 2019. Maturitní zkouška byla od doby svého vzniku na našem území

v roce 1849 vymezena zákonem, její bližší provádění bylo upravováno vyhláškami (výnosy).

Jednalo se vždy o výrazné „politikum“, nikoliv pouze o ryze „školské téma“. Ve změnách

modelu maturitní zkoušky se zrcadlí právě i změny v systému vzdělávací politiky. Jedno

nemohlo nikdy existovat bez druhého, jednalo se vždy o přímou úměru. Předkládaná práce

představuje zároveň objektivní analýzu v této důležité oblasti řízení školství.

V teoretické části nejprve provedeme historickou analýzu modelů maturitní zkoušky,

následně bude popsáno řízení maturitní zkoušky na různých úrovních managementu (od státní

úrovně až po tu školní). Následující kapitola bude věnována rozboru problematiky vzdělávací

politiky maturitní zkoušky. Tyto 3 základní okruhy (modely maturitní zkoušky, řízení

maturitní zkoušky a problematika vzdělávací politiky maturitní zkoušky), vytvoří teoretickou

základnu pro následný empirický výzkum.
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V empirické části navážeme prováděním systematického kvalitativního výzkumu, rozborem

strukturovaných interview s kompetentními odborníky v oblasti maturitní zkoušky.

Porovnáním získaných informací s teoretickým fundamentem chceme získat dostatečnou

teoreticko – praktickou základnu pro fenomenologické poznání důležitého jevu edukační

reality, jímž je maturitní zkouška.

Na základě našeho výzkumu chceme dospět ke konstatování, že stanoveného cíle práce,

vymezeného již na počátku, bylo dosaženo. Výsledkem našeho snažení bude analýza

současného stavu maturitní zkoušky v České republice, dosavadního historického vývoje,

přičemž v závěru naznačíme i možné trendy dalšího vývoje v této oblasti zakončování

středoškolského studia maturitní zkouškou.
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I. Teoretická část

1. Modely maturitní zkoušky

1.1 Střední vzdělávání

Teoretické zkoumání maturitní zkoušky musíme začít zařazením tohoto edukačního jevu do

existujícího školského systému. Tato problematika patří do oblasti středního vzdělávání,

přičemž cíle středního vzdělávání jsou stanoveny takto: „Střední vzdělávání rozvíjí

vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty získané v základním vzdělávání

důležité pro osobní rozvoj jedince. Poskytuje žákům obsahově širší všeobecné vzdělání nebo

odborné vzdělání spojené se všeobecným vzděláním a upevňuje jejich hodnotovou orientaci.

Střední vzdělávání dále vytváří předpoklady pro plnoprávný osobní a občanský život,

samostatné získávání informací a celoživotní učení, pokračování v navazujícím vzdělávání

a přípravu pro výkon povolání nebo pracovní činnosti.“1

Postupným vývojem se ustálily tři základní druhy středních škol poskytujících

středoškolského vzdělávání, a to:

1. Gymnázia

2. Střední odborné školy

3. Střední odborné učiliště2

„Zásadní rozdíl mezi těmito proudy byl v tom, že školy typu 1 a 2 poskytovaly úplné

středoškolské vzdělání s maturitou (umožňující i přístup k vysokoškolskému studiu), kdežto

vzdělávání typu 3 bylo jednak kratší (většinou 2-3 leté), jednak neposkytovalo úplné

středoškolské vzdělání (teprve začátkem sedmdesátých let vznikaly tzv. učební obory

s maturitou). Školy typu 1 a 2 byly fakticky školami výběrovými, tj. absolventy základních

škol přijímaly na základě přijímacích zkoušek, kdežto školy typu 3, se zaměřením na přípravu

pro dělnická povolání, navštěvovala zbývající část populace mládeže.“3

1 § 57 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů
2 § 7 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

[…]


až mě zvolíte…

12. Maturitní zkouška v koncepčních dokumentech

„MZ je řešena ve Strategii 2020 – je tam napsáno, že do společné části MZ se povinně zařadí

matematika, a to nejdříve od roku 2020, v návaznosti na systémové změny ve výuce tohoto

předmětu v základním a středním vzdělávání.“ (Josef)

Ano, popsaly se stovky stran. Naši potomci se pobaví.

85 pod zorným úhlem věčnosti, obecně posuzováno
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III. Závěr

Cílem předkládané diplomové práce bylo analyzovat dosavadní vývoj, současný stav

a naznačit možné trendy maturitní zkoušky v České republice.

Hlavním předmětem diplomové práce byl model maturitní zkoušky, fenomén, který v čase

doznával řadu pozoruhodných změn. Tyto změny souvisely, jak jsme ukázali, vždy

se samotným řízením maturitní zkoušky, nikoliv pouze na úrovni jednotlivé školy (a s prací

maturitní komise), nýbrž na úrovni celostátní vzdělávací politiky daného období. Historických

i současných modelů, kterých jsme analyzovali v teoretické části, bylo celkem 18 (od roku

1849 do roku 2015), resp. jsme naznačili také připravovaný model č. 19. Pokud bude tento

model schválen, první maturanti budou podle něho maturovat v roce 2019.

Historická analýza 19 různých modelů maturitní zkoušky vytvořila teoretickou základnu pro

následný empirický výzkum. V empirické části jsme navázali prováděním systematického

kvalitativního výzkumu, rozborem strukturovaných interview s kompetentními odborníky

v oblasti maturitní zkoušky. Z těchto rozhovorů bylo vytěženo 56 otevřených konceptů,

jejichž dalším zúžením pomocí axiálního kódování jsme vytvořili 12 základních témat-

okruhů, který představuje základ vynořené teorie o modelech maturitní zkoušky -

1. historické modely maturitní zkoušky, 2. stávající model - přednosti a slabiny, 3. budoucí

model, 4. povědomí o maturitní zkoušce, 5. modely maturitní zkoušky v jiných státech,

6. vývoj maturitních zkoušek po roce 1989, 7. prvních pět ročníků státních maturit v České

republice (2011-2015), 8. povinná maturitní zkouška z matematiky ve společné části,

9. problematika přezkumných řízení, 10. fungování managementu státní maturity, 11. vliv

vzdělávací politiky na maturitní zkoušku, 12. maturitní zkouška v koncepčních dokumentech.

Tato témata vzešlá metodou zakotvené teorie nabízí pro budoucí badatele dostatečný prostor

k dalšímu výzkumu.

Na základě našeho výzkumu dospíváme ke konstatování, že stanoveného cíle práce,

vymezeného již na počátku, bylo dosaženo. Výsledkem našeho snažení je poměrně rozsáhlá

analýza současného stavu maturitní zkoušky, dosavadního historického vývoje, přičemž

v závěru jsme naznačili i možné trendy dalšího vývoje v této oblasti zakončování

středoškolského studia.
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IV. Přínos výstupů práce pro obor management vzdělávání

Hlavním předmětem diplomové práce byl model maturitní zkoušky, fenomén, který v čase

doznával řadu pozoruhodných změn. Tyto změny souvisely vždy se samotným řízením

maturitní zkoušky, nikoliv pouze na úrovni jednotlivé školy (a s prací maturitní komise),

nýbrž na úrovni celostátní vzdělávací politiky daného období. Což platilo vždy, ale ještě více

je to zřetelné od roku 2011, kdy byla spuštěna tzv. státní maturita. Přesah do vzdělávací

politiky navíc vyhovuje požadavkům oboru management vzdělávání, neboť zkoumání

organizace a řízení jevů edukační reality (např. řízení maturitní zkoušky) je jedním z jeho

klíčových témat.

Jelikož k řízení maturitní zkoušky v České republice je potřebná participace MŠMT, potažmo

CZVV – příspěvková organizace přímo určená k organizaci a řízení společné části maturitní

zkoušky, hodí se tato problematika do oboru management vzdělávání. Tento obor

předkládaná diplomová práce dále obohacuje o plastický popis fungování státních maturit –

jako příkladu využití teoretických tezí managementu vzdělávání (tedy řízení vzdělávání na

státní úrovni) v praxi.

Předkládaný projekt je v zásadě odlišný od Morkese (2003), Skutila (2008) i Ďulíčka (2014),

nejvýznamnějších badatelů v oblasti maturitní zkoušky v České republice. Spíše pracuje

pouze s modely maturitní zkoušky, s pozorností do současnosti s naznačením možných trendů

v budoucnosti. Autor s historickou skutečností počítá, nejde však tak do hloubky, bere si

inspiraci v různých způsobech řešení maturitního modelu. Zkoumá současný model maturitní

zkoušky s tím, aby objevil neuralgické body pro možný posun směrem k hledání a nalezení

ideálního modelu maturitní zkoušky – jednoho ze způsobu ukončování středoškolského

vzdělávání. Tímto směrem byl koncipován i výzkum a témata pro strukturované rozhovory

s informanty.

V neposlední řadě je nutno rovněž konstatovat, že autor odhlédl od všech medializací

maturitní zkoušky (především novinových článků a internetových diskuzí), zpravidla plných

neprofesionálních úvah se směsicí emocí a polopravd. Autor postupoval striktně čistě

racionální cestou, studiem převážně vyhlášek a odborné literatury vycházející z reálných fakt

o maturitní zkoušce.

Předkládaný text je v podstatě kompilací, zúžením obrovského množství materiálů, které se

podařilo autorovi diplomové práce k tomuto tématu shromáždit. Nakonec byla z textu
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vzhledem k rozsahu vyřazena kapitola „Maturitní zkouška v zahraničí“, která by rozhodně

vydala na celou jednu diplomovou práci případného dalšího výzkumníka.
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