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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Autor diplomové práce zpracoval aktuální a vysoce důležité téma. Stanovil si poměrně

ambiciózní cíl – analyzovat dosavadní vývoj, současný stav, určit neuralgické body

problematiky maturitní zkoušky a naznačit možné trendy maturitní zkoušky v České

republice

 Precizně pojaté vymezení maturitní zkoušky a popis vývoje modelů od roku 1849, pro

čtenáře bude jistě překvapivý jejich počet

 Historický exkurz je doplněn drobnými, leč důležitými daty ze zahraničí

 Zařazení kapitoly o vzdělávací politice a jejím vlivu na podobu maturitní zkoušky

 Použitá metodologie, autor se dobře vyrovnal s úskalími kvalitativního výzkumu

 Viditelný zájem o problematiku, autor zná nejen aktuální stav, ale též dosud poměrně

řídkou odbornou literaturu

 Bohatý soubor citované literatury

 Práce může sloužit jako východisko pro další zkoumání fenoménu maturitní zkouška

Nedostatky práce:

 Drobné překlepy či vynechání (např. v popisu XIV. modelu se hovoří o ztrátě

dominance ruštiny, přitom v tabulce je v ústní zkoušce uveden pouze ruský jazyk)

 Práce se okrajově zabývá managementem změny maturitní zkoušky, tato důležitá část

byla zřejmě z kapacitních důvodů zpracována velice stručně

 Je patrné, že autor je osobně zainteresován na vývoji podoby maturitní zkoušky, místy

se neubránil vlastním subjektivním vstupům (hodnocení etapy ministra Fialy)

 Prezentace výsledků výzkumů v některých případech vyvolává dojem opakování

skutečností

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání. Vzal jsem na vědomí protokol o shodě závěrečných prací ze dne 23.07. 2015.

Drobné shody se týkají pouze citací zákonných norem, popř. citací programových dokumentů.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Domníváte se, že maturitní zkouška může v nejbližším období zvýšit svoji úroveň,

pokud přihlédneme k vývoji populační křivky a stávajícím pravidlům normativního

financování škol?

2. V práci uvádíte, že jste již nezařadil kapitolu o maturitní zkoušce v zahraničí. Která

země by mohla Českou republiku inspirovat v pojetí této zkoušky?

V Praze dne 23. srpna 2015

Václav Trojan